
V Á Š  P R Ů V O D C E  K U LT U R O U  A  V O L N Ý M  Č A S E M

PŘÍBĚH MAŠÍNŮ
VE FILMU BRATŘI 
V KINĚ SNĚŽNÍK

20

Ř
ÍJ

E
N

 2
0

2
3

Z
D

A
R

M
A



LODNÍ SPOLEČNOST

PŘIDEJTE SE K NÁM

JIŘÍ PILNÁČEK
+421 948 699 352
jiri.pilnacek@tmlg.eu

ALENA DITTRICHOVÁ
+421 948 241 765
alena.dittrichova@tmlg.eu

POBOČKA DĚČÍN
Labská 694/24,
405 02 Děčín

JAKO NAŠI ZAMĚSTNANCI ZÍSKÁTE 
VŠECHNY VÝHODY ŠVÝCARSKÉ
PRACOVNÍ SMLOUVY.

PRÁCE NA ŠVÝCARSKOU
PRACOVNÍ SMLOUVU

VÝCHOVA NOVÉ GENERACE SLOVENSKÝCH A ČESKÝCH 
LODNÍKŮ A KAPITÁNŮ JE PRO NÁS PRIORITA. 

KURZY PRO LODNÍKY A KAPITÁNY V DĚČÍNE

ZAČÍNÁME 2.10.2023

NOVINKA





Uzávěrka na LISTOPAD je 20.10. - pište na redakce@enterDC.cz

40 - 60H U D B A ,  G A S T R O

D I V A D L O27 - 37

11 - 23 K I N O

61 - 85K Ř Í Ž E M  K R Á Ž E M

88 - 89Z Á B A V A

11
43

31
62

8 - 9 T É M A  M Ě S Í C E

O B S A H  -  Ř Í J E N  2 0 2 3 

Enter - MKČR E 18764, Palackého 1226/16, Děčín, e-mail: redakce@enterDC.cz
Šéfredaktor: Zbyněk Joky Andráš. Redakce: Mgr. Eliška Střelková, Helena Kapicová, David Hošek 

Periodicita: měsíc, náklad: 10.000 ks, distribuce: okres Děčín. Vyšlo 1. 10. 2023, roč. 15, číslo 173. 
Vydavatel: Free4U s.r.o. © 2009 - 2023, IČ 04842090, Oblouková 258/68, Děčín, PSČ 405 02.

Všechna práva vyhrazena. Změna programu vyhrazena. Za správnost zodpovídají inzerenti.
Enter je nezávislý měsíčník vycházející díky oblibě čtenářů a inzerentů.

Partnerem Enteru je: enterDC
www.enter4U.cz
Aktuality na



V DĚČÍNĚ PES ŽIJE

V Děčíně se nic neděje. V Děčíně chcípnul 
pes. Není týdne, abych podobné stesky 
nečetl na sociálních sítích, zpravidla od 
lidí myslících si, že jim budou pozvánky 
doručovány až přímo pod nos osobním 
kurýrem.  

Nic přitom není pravdě 
dál než to, že je Děčín 
mrtvým městem. Jasně, 
dobám, kdy v Děčíně fun-
govalo několik diskoték, 
které byly pro mnoho 
lidí hlavním středobo-
dem víkendového dění, 
dávno odzvonilo. A ano, 
zmizely některé podniky, 
i ty legendární jako byl 
třeba Magnet nebo At-
lantik. Jenže legendární 
v devadesátkách, případ-
ně ještě dříve, mezi ge-
nerací našich rodičů.  

Přesto v Děčíně nuda není, nejsme Brno. 
Stačí se podívat třeba na dva zářijové víken-
dy, kdy se konaly oslavy 160 let dobrovol-
ných hasičů, sokolové si připomínali výročí 
narození Miroslava Tyrše, na Mariánské 
louce se konal první ročník Festivalu klidu, 
v pivovaru u bývalých lázní se lidé mohli 
bavit na prvním letošním oktoberfestu. 
Záměrně píšu na prvním, ten druhý se totiž 
konal o týden později.  

Součástí kultury a zábavy ve městě samozře-
jmě nejsou jen jednorázové akce, divadlo 
jede od podzimu do pozdního jara, kino 
nabízí hollywoodské trháky i klubové fi lmy.  

Když se bavím se známými z jiných měst 
nejen Ústeckého kraje, kolikrát mi zcela 

nepokrytě závidí, kolik se 
toho v Děčíně a okolí děje. 
A není to jen díky pod-
poře z veřejných zdrojů, 
bez které by se velká část 
akcí konat nemohla. Je 
to především díky tomu, 
kolik je zde nadšených 
lidí ochotných trávit svůj 
volný čas tím, že budou 
připravovat zábavu pro 
ostatní. Bez nich a jejich 
entuziasmu by veškerá 
veřejná podpora byla 
k ničemu, nebylo by ji 
zač utratit.  

Pořád jste si z nabízené-
ho programu nevybrali? 

To přeci vůbec nevadí. Každý má možnost 
kulturní nabídku ve městě rozšířit o svou 
vlastní akci. Stačí dobrý nápad a chtít. Peníze
se většinou najdou, jak nám dokazují 
stovky větších či menších akcí každoročně 
v Děčíně pořádaných.  

Alexandr Vanžura
šéfredaktor Děčínského deníku 

Ř Í J N O V Ý  Ú V O D N Í K

O R I G I N Á L  J E  J E N  J E D E N  -  J I Ž  O D  R O K U  2 0 0 9

D C D Ě Č Í N  |   U L  Ú S T Í  N A D  L A B E M







28. 10. slavíme 105 let od vzniku samostatného Československa. Děčín se ovšem 
stal součástí nového státu až o několik týdnů později.  

105 LET 
OD PŘIPOJENÍ DĚČÍNA
K ČESKOSLOVENSKU  

Proklamace o vyhlášení Československé 
republiky byla v Praze zveřejněna 28.10. 
večer.  Do Děčína se tato informace dostala 
až druhý den ráno s rozvozem novin. Místní 
obyvatelstvo se v drtivé většině hlásilo 
k německé národnosti, a proto chtělo zůstat 
součástí Rakouska. Již 29.10. byl deklarován 
vznik provincie Deutsch-Böhmen. Zástupci 
české menšiny v Podmoklech se 29.10. 
rozhodli vznik republiky oslavit vyvěšením 
červenobílé české vlajky na svém spolkovém 
domě Vile Tereze u dnešního magistrátu, 
což vyvolalo roztržku. Před domem se sešel 
hlučný dav, který kameny vytloukl jedenáct 
okenních tabulek. Celou situaci nakonec 
kultivovaně vyřešila policie. Policista vstoupil 
do domu a slušně požádal o sundání vlajek, 
neboť jejich vyvěšení bylo v rozporu s místní 
vyhláškou. Správce domu a starosta Sokola 

Grubr se dožadoval ochrany proti davu. 
Policie zajistila vandaly, kteří později zaplatili 
škodu, a došlo ke stažení vlajek. Později 
k této události vznikla sokolská legenda 
o týrání českých obyvatel, ale věcná policejní 
zpráva z 31.10. ji vyvrací.   

30.10. vznikla v Děčíně německá Okresní 
národní rada, zástupci české menšiny založili 
svůj Okresní národní výbor. Místní německá 
politická reprezentace prosadila, aby všichni 
státní úředníci složili přísahu německému 
Rakousku. Naopak v Rumburku, v České 
Lípě a v Terezíně místní vojenské posádky 
přísahaly věrnost Čs. republice. Hlavní 
starostí poválečné správy bylo zajistit pro 
obyvatele potraviny a topivo na zimu. 
Německé průmyslové oblasti hlad trápil 
mnohem více než české vnitrozemí.   

T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

8



Obě strany podporovali vojáci vracející se 
z války. Českou celé vojenské jednotky, 
v provincii Deutsch-Böhmen vytvářely do-
mobrany, které ale měly nedostatek zbraní. 
Koncem listopadu země zažila i ozbrojené 
střety. 26.11. bránil oddíl 42. pěšího pluku 
u Hoštky litoměřické domobraně v převzetí 
cukrovaru a jeho zásob ve Štětí. Ještě ostřejší 
střet s oběťmi na životech vypukl v Mostu 
27. – 29.11., kde šlo o kontrolu uhelných dolů.

Lépe vyzbrojení českoslovenští vojáci po-
stupně zabírali důležité dopravní a komu-
nikační uzly. Posádky z Rumburku a České 
Lípy obsadily tratě České severní dráhy 
z Rumburku po Bakov nad Jizerou. Stávkují-
cí němečtí železničáři byli 24.11. nahrazeni 
českými drážními zaměstnanci. Tak došlo 
k přerušení spojení mezi Libercem a zbytkem 

území Deutsch-Böhmen.  Český národní vý-
bor v Děčíně podrobně informoval Prahu 
o dění ve městě. Podle zprávy ze 4.12. bylo 
v Děčíně 1200 ozbrojených mužů a 18 stroj-
ních pušek.  

Při postupu československé armády místní 
německé správy doporučovaly neklást odpor. 
Z dobře vyzbrojené domobrany v Děčíně 
ale měla česká strana obavy. 12.12. vstoupil 
československý 18. pěší pluk do Benešova 
nad Ploučnicí. Do Děčína přišla zpráva, že 
13.12. ve dvě hodiny ráno dostanou od 
kurýra další pokyny. V instrukci sepsané 
v angličtině bylo místní politické reprezentaci 
oznámeno, aby se s velitelem domobrany 
dostavili v 6 h ráno k jednání v Libverdě 
s důstojníky Dohody. Angličan major George 
G. Kresspiller a Francouz kpt. Josef Chohole 
přijeli automobilem spolu s čsl. důstojníkem. 
Optali se, zda někdo z přítomných pánů 
nehovoří anglicky nebo francouzsky. Po 
záporné odpovědi jim nakonec německy 
sdělili: „Za hodinu budou Děčín a Podmokly 
vojensky obsazeny, obrana je nesmyslná, 
neboť obsazení měst je z příkazu Dohody 
a bude provedeno čs. vojskem. Bude snahou, 
aby nedošlo k urážkám národní cti obyvatel 
obou měst. Národní požadavky předneste 
na konferenci ve Wersailles.“ Podmokelský 
starosta Perthen se ohradil, že musí být 
dbáno práv Němců. Důstojník dohody 
odpověděl: „Češi byli v zemi dříve, Němci 
přišli později“. Jiný člen městské rady řekl: 
Němci žijí v zemi stovky let, Děčín a Podmokly 
budou stále německé...

Následující den vydal český velitel města 
Wenzel Dusil provolání k obyvatelstvu 
města. „Převzal jsem vedení. Doufám, že ze 
strany obyvatelstva nedojde ke komplikacím. 
Osud tomu chtěl, abychom žili vedle sebe 
a chceme zachovati co nejlepší vztahy.“

-Ing. Vlastimil Pažourek, foto OMVD-

T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

9





Indiánský kmen Osedžů patřil ve dvacátých letech minulého století k celosvětově 
nejbohatším komunitám. Měli to štěstí, že na jejich půdě byla objevena ropa a že se 
jim podařilo zajistit profi t z každého vytěženého barelu. Osedžové vlastnili obrovské 
domy, krásná auta a bělošské sloužící. Měli však zároveň obrovskou smůlu, protože je, 
víc než kteroukoliv jinou populaci, pronásledovala záhadná a „nešťastná“ úmrtí. I když 
byli pohádkově bohatí, pořád to byli „jen“ indiáni, takže jejich podezřelé konce nikdo 
nevyšetřoval a práva na zisky z těžby ropy se tiše přesouvaly do cizích rukou. Jenže 
tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se i tehdy čerstvě ustavená FBI probere. 
Hrdinka příběhu, Mollie Burkartová (Lily Gladstone), patří k těm šťastným majitelkám 
indiánské půdy nasycené ropou.

Premiéra 19.10. | více na str. 18

11

ZABIJÁCI 
ROZKVETLÉHO MĚSÍCE

K
IN

O



12

K
IN

O Čt 5.10. Úsvit 
Peníze těch tupců

17.30
20.00

Pá 6.10. Úsvit 
Sestra II | horor

17.00
20.00

St 11.10. Jeanne du Barry - Králova milenka
After: Odloučení

17.30
20.00

Čt 12.10. Jeanne du Barry - Králova milenka
Citlivý člověk

17.30
20.00

Pá 13.10. Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 
Vymítač ďábla: Znamení víry | horor

17.30
20.00

Út 3.10. Felix Slováček a magická Šumava - Krásné je žít…!
Felix Slováček a magická Šumava - Krásné je žít…!

10.00
18.00

Út 10.10. Peníze těch tupců
Bod obnovy

17.30
20.00

St 4.10. Bod obnovy
After: Odloučení

17.30
20.00

So 7.10. 15.00
17.30
20.00

Tlapková patrola ve velkofi lmu 
Úsvit
Peníze těch tupců

Ne 8.10. 15.00
17.30
20.00

Tlapková patrola ve velkofi lmu 
Jeanne du Barry - Králova milenka
Peníze těch tupců

So 14.10. 15.00
17.30
20.00

Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 
Citlivý člověk
Vymítač ďábla: Znamení víry | horor

Ne 15.10. 15.00
17.30
20.00

Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 
White Plastic Sky
Citlivý člověk

Ne 1.10. 15.00
17.30
20.00

Tlapková patrola ve velkofi lmu
Stvořitel | dabing
Hadí plyn

Po 2.10. Golda - Železná lady Izraele19.00

Po 9.10. Balón | Podmokelský fi lmový klub19.00



13

K
IN

O

KA
LE

ND
ÁŘ

 P
ŘE

DS
TA

VE
NÍ

Po 23.10. Kladivo na čarodějnice | Podmokelský fi lmový klub19.00

Út 24.10. Zabijáci rozkvetlého měsíce18.00

St 25.10. Zabijáci rozkvetlého měsíce18.00

Pá 27.10. Ledové království | Filmový festival Disney 10017.30

Po 30.10. Borromini a Bernini - výzva k dokonalosti | dokument19.00

Po 16.10. EOS: Příběhy umění z Tokia | výtvarná galerie v kině19.00

So 21.10. 14.00
16.00
20.00

Zběsilá jízda
Zabijáci rozkvetlého měsíce
Generace F

Ne 22.10. 14.00
16.00
20.00

Zběsilá jízda
Zabijáci rozkvetlého měsíce
Hranice

Út 17.10. 10.00
17.30
20.00

Nikdy neříkej nikdy
Citlivý člověk
Vymítač ďábla: Znamení víry | horor

So 28.10. 14.00
16.30
20.00

101 dalmatinů | Filmový festival Disney 100
Bratři
Démon ve mně | horor

Ne 29.10. 15.00
17.00
20.00

Lví král | Filmový festival Disney 100
Bratři
Ran | Filmová klasika na plátně

St 18.10. Rolling Stones - Hyde Park 2013 | koncert v kině
Anatomie pádu | TADY VARY

17.00
20.00

Čt 19.10. Zabijáci rozkvetlého měsíce
Hranice

16.00
20.00

Pá 20.10. Zběsilá jízda
Generace F

17.30
20.00

Čt 26.10. Na vlásku | Filmový festival Disney 100
Bratři

17.30
20.00

Út 31.10. Démon ve mně | horor
Bratři

17.30
20.00



1. 10. | ne /17.30/STVOŘITEL           
AKČNÍ / DRAMA / SCI-FI / THRILLER 

USA / 2023 / premiéra / 134' / dabing  / 12+ / 140,- Kč
Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami umělé inteligence 
je Joshua (Washington), zocelený bývalý agent speciálních jednotek, který 
truchlí nad zmizením své ženy (Chan), naverbován, aby vypátral a zabil 
Stvořitele. Režie: G. Edwards. Hrají: G. Chan, J. D. Washington, aj.

ČR / Slovensko / Rumunsko / 2023 / prem. / 112' / tit. / 12+ / 140,- Kč 
Filmová odysea o cestě do uzavřené oblasti na hranici mezi orientálním 
a okcidentálním světem, do nitra emocionální paměti a temných zákoutí 
lidské mysli. Režie: D. Jařab. Hrají: S. Majer, V. Vašák, aj.

1. 10. | ne /20.00/HADÍ PLYN                  
DRAMA

USA / Kanada / 2023 / premiéra / 93' / dabing / 130,- Kč, děti 110,- Kč
Když se přímo na Adventure City zřítí magický meteorit, získají pejsci 
z Tlapkové patroly superschopnosti, které je promění v mocné tlapky! 
Například nejmenší člence týmu, Skye, se díky novým schopnostem 
splní velký sen. Režie: C. Brunker. Hrají: M. Grace, aj.

1., 7., 8. 10.
ne, so, ne /15.00/

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU            
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / KOMEDIE / RODINNÝ 

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



USA / 2023 / repríza / 94' / titulky / 12+ / 130,- Kč,  
Hardin a Tessa žijí každý sám v odloučení. Spalující a intenzívní láska, 
která se zdála být nekonečná a pevná, je v troskách. Hardin utápí žal 
v alkoholu a díky Tessině zdrcujícímu odchodu trpí blokem při psaní 
druhé knihy. Režie: C. Landon. Hrají: H. Fiennes Tiffi n, aj.

ČR / Slovensko / 2023 / premiéra / 117' / 12+/ 130,- Kč
Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí v roce 1937 ředitel velké továrny 
se svou ženou, aby zde po baťovském vzoru Zlína postavili moderní 
průmyslové město. Jejich plány ale naruší znepokojující nález mrtvoly 
v areálu továrny. Režie: M. Chlupáček. Hrají:  E. Křenková, M. König, aj.

ČR / Slovensko / Polsko / Srbsko / 2023 / repríza / 111' / 12+/ 140,- Kč  
V Evropě roku 2041 mají všichni lidé ústavní právo prožít „JEDEN CELÝ 
ŽIVOT“. Pokud se vám stane nehoda, jste oživeni a můžete pokračovat dál 
ve svém životě. Stačí si každé dva dny pravidelně vytvářet digitální zálohu 
své osobnosti - tzv. “BOD OBNOVY”. Režie: R. Hloz.Hrají: A. Mohylová, aj.

2. 10. | po /19.00/GOLDA - ŽELEZNÁ LADY IZRAELE               
DRAMA / ŽIVOTOPISNÝ / HISTORICKÝ   

Velká Británie / USA / 2023 / repríza / 100 min / tit. / 15+ / 120,- Kč
6. října 1973, pod rouškou tmy, v den největšího izraelského svátku 
a během měsíce ramadánu, zahájila spojená vojska Egypta, Sýrie 
a Jordánska překvapivý útok na Sinajský poloostrov a Golanské výšiny. 
Režie: G. Nattiv. Hrají:  H. Mirren, L. Schreiber, aj.

BOD OBNOVY           
SCI-FI / KRIMI / DRAMA / THRILLER 

4., 10. 10. | st /17.30/ út /20.00/

AFTER: ODLOUČENÍ           
DRAMA / ROMANTICKÝ

4., 11. 10. | st, st /20.00/

ÚSVIT         
DRAMA / KRIMI 

5. – 7. 10. | čt /17.30/ pá /17.00/ so /17.30/

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

8., 11., 12. 10.
ne, st, čt /17.30/ 

JEANNE DU BARRY - KRÁLOVA MILENKA         
DRAMA / HISTORICKÝ / ŽIVOTOPISNÝ 

Francie / 2023 / premiéra / 117' / titulky / 15+ / 140,- Kč        
Jeanne, mladá dívka z chudých poměrů se zálibou v kultuře i jiných 
radostech života, díky své inteligenci a půvabu postupně stoupá po 
společenském žebříčku. Jako kurtizána se stane oblíbenkyní krále 
Ludvíka XV. Režie: Maïwenn. Hrají: Maïwenn, J. Depp, aj.

Německo / 2018 / 125' / titulky / 12+ / 90,- Kč     
Rok 1979. Rozdělené Německo v čase vrcholící studené války. Dvě 
východoněmecké rodiny touží po normálním životě ve svobodné zemi 
a v utajení připravují velký plán útěku na západ. Režie: M. Herbig. 
Hrají:  F. Mücke, K. Schuch, aj.

9.10 | po /19.00/BALÓN         
DRAMA / THRILLER / HISTORICKÝ | PODMOKELSKÝ FILMOVÝ KLUB

USA / 2023 / premiéra / 104' / titulky / 15+ / 140,- Kč   
1956 - Francie. Je zavražděn kněz. Šíří se zlo. Pokračování celosvětového 
hitu sleduje sestru Irenu, která se opět střetává s démonickou jeptiškou 
Valakem. Režie: M. Chaves. Hrají: T. Farmiga, A. Popplewell, B. Aarons, 
S. Reid, aj.

6. 10. | pá /20.00/ SESTRA II                   
HOROR / MYSTERIÓZNÍ / THRILLER 

5., 7., 8., 10. 10. | čt, so, ne /20.00/ út /17.30/ PENÍZE TĚCH TUPCŮ                                 
ŽIVOTOPISNÝ / KOMEDIE / DRAMA 

USA / 2023 / prem. / 104' / tit. / 12+ / 140,- Kč. 
Komediální drama s Petem Davidsonem, Sethem Rogenem a Paulem 
Danem v hlavních rolích popisuje neuvěřitelný příběh boje Davida 
s Goliášem, kdy se parta amatérských investorů na internetu rozhodla 
ukázat, jak je burza na Wall Street křehká. Režie: C. Gillespie. 

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

USA / 2023 / premiéra / 121' / titulky / 15+ / 150,- Kč  
Příběh nového Vymítače ďábla začal na Haiti, kde fotograf Victor 
(na Oscara nominovaný Leslie Odom, Jr.) přišel před dvanácti lety 
v důsledku katastrofálního zemětřesení o těhotnou manželku. 
Režie: D. G. Green. Hrají: L. Odom Jr., A. Dowd, aj.

Maďarsko / Slovensko / 2023 /premiéra / 110' / 15+ / 140,- Kč           
Budapešť, 2123. Tváří v tvář ubývajícím zdrojům může lidská rasa 
přežít pouze díky osudovému kompromisu: po dovršení 50 let je každý 
občan postupně přeměněn ve strom. Režie: T. Bánóczki, S. Szabó. Hrají: 
T. Keresztes, Z. Szamosi, G. D. Hegedűs, aj.

Francie / 2023 / premiéra / 89' / dabing / 140,- Kč, děti 120,- Kč        
S.O.S.! Tajemný superpadouch pokryl džungli toxickou růžovou pěnou, 
která vybouchne při kontaktu s vodou! Na pomoc jsou přivoláni ti 
nejlepší z nejlepších. Esa z pralesa! Do období dešťů zbývá méně než 
měsíc. Režie:  L. Bru, Y. Moulin, B. Somville. Hrají: L. Bru, aj.

12., 14., 15., 17. 10. | čt /20.00/ so /17.30/ 
ne /20.00/ út /17.30/ 

CITLIVÝ ČLOVĚK            
DRAMA / ROAD MOVIE / KOMEDIE 

ČR / Slovensko / 2023 / premiéra / 120' / 12+ / 140,- Kč   
Po dlouhém putování Evropou se domů vrací kočovný herec Táta 
Mour se svou ženou Mámou a syny, jedenáctiletým Eliášem a teprve 
ročním Bratříčkem. Chtějí se konečně usadit a vést normální život.
Režie: T. Klein. Hrají: D. Prachař, J. Cuhra, aj.

ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ                             
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ 

13. – 15. 10.
pá /17.30/ so, ne /15.00/

VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY                           
HOROR

13., 14., 17. 10. | pá, so, út /20.00/

WHITE PLASTIC SKY             
ANIMOVANÝ / DRAMA / ROMANTICKÝ / SCI-FI 

15. 10. | ne /17.30/

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



19., 21., 22., 24., 25. 10. 
čt, so, ne /16.00/ út, st /18.00/

ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE                         
DRAMA / HISTORICKÝ / KRIMI / MYSTERIÓZNÍ / THRILLER / WESTERN 

USA / 2023 / premiéra / 206' / titulky / 15+ / 150,- Kč               
Indiánský kmen Osedžů patřil ve dvacátých letech minulého století 
k celosvětově nejbohatším komunitám. Měli to štěstí, že na jejich 
půdě byla objevena ropa a že se jim podařilo zajistit profi t z každého 
vytěženého barelu. Režie: M. Scorsese. Hrají: L. DiCaprio, aj.

PL / ČR / F / B / prem. / 2023 / 147' / 12+ / 140,- Kč. Psycholožka 
Julia se po přestěhování do Suwalského kraje stává nedobrovolnou 
svědkyní a účastnicí dramatických událostí na polsko-běloruské hranici. 
Rozhodne se vzdát se svého pohodlného života a přidá se ke skupině 
aktivistů.Režie: A. Holland. Hrají: J. Altawil, aj.

19., 22. 10. | čt, ne /20.00/ HRANICE                
DRAMA 

Francie / 2023 / premiéra / 150' / 12+/ 160,- Kč        
Úspěšná spisovatelka Sandra (Sandra Hüller) žije se svým manželem 
Samuelem a jedenáctiletým nevidomým synem v odlehlé chatě ve 
francouzských Alpách. Jednoho dne je ale Samuel nalezen mrtev. Režie: 
J. Triet. Hrají: S. Hüller, S. Arlaud, M. Machado Graner, aj.

18. 10. | st /20.00/ANATOMIE PÁDU        
DRAMA | TADY VARY

17. 10. | út /10.00/NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY             
KOMEDIE / ROMANTICKÝ / DRAMA 

Slovensko / ČR / 2023 / repríza / 104' / 12+ / 70,- Kč        
Příběh ukáže, že všechno zlé opravdu může být pro něco dobré. Hlavní 
postavy Naďa a Petr se se svými partnery právě rozvádí. Petrova manželka 
je lékařkou na misích v Africe a jejich vztah trpí dlouhým odloučením. 
Režie: B. Mišík. Hrají: T. Kostková, T. Maštalír, aj.

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



Československo / 1969 / 103' / 12+ / 90,- Kč 
Do města Šumperka je povolán Inkvizitor, aby vyšetřil přestupek jedné 
žebračky. Zkonstruuje proces, jehož metody zaručují doznání všech 
obžalovaných. Režie: O. Vávra. Hrají: E. Romančík, V. Šmeral, S. Valentová, aj.

USA / 2010 / repríza / 100' / dabing / 100,- Kč          
Flynn Rider, nejpohlednější i nejhledanější lupič celého království, se 
schová v tajemné věži. Skončí ale jako rukojmí Lociky, krásné a nezkrotné 
dospívající dívky s dvacet metrů dlouhými kouzelnými blonďatými vlasy. 
Režie: B. Howard, N. Greno. Hrají: M. Moore, Z. Levi, aj.

Velká Británie / 2023 / premiéra / 101' / titulky / 12+/ 120,- Kč    
Romantická sci-fi  komedie Generace F, britské režisérky Sophie Barthes, 
vypráví příběh newyorského páru Rachel (Emilia Clarke) a Alvyho (Chiwetel 
Ejiofor). Ve společnosti bláznivě zamilované do technologií, všichni touží 
po ještě pohodlnějším životě. Režie: S. Barthes. Hrají: E. Clarke, aj.

20. – 22. 10. | pá /17.30/ so, ne /14.00/ZBĚSILÁ JÍZDA                 
ANIMOVANÝ / KOMEDIE / RODINNÝ 

USA / 2023 / premiéra / 93' / dabing / 130,- Kč, 110,- Kč    
Film vypráví inspirativní příběh pomalu se pohybujícího savce který touží 
po rychlosti. Aby zachránil dům své babičky před demolicí, uzavře mladý 
Zhi sázku s Vaingloriousem, úřadujícím šampionem automobilové 
rallye. Režie: R. Venokur. Hrají: S. Horgan, J.K. Simmons, aj.

GENERACE F              
KOMEDIE / ROMANTICKÝ / SCI-FI 

20., 21. 10. | pá, so /20.00/

KLADIVO NA ČARODĚJNICE            
DRAMA / HISTORICKÝ / HOROR | PODMOKELSKÝ FILMOVÝ KLUB

23. 10. | po /19.00/

NA VLÁSKU                  
ANIMOVANÝ / KOMEDIE / RODINNÝ / MUZIKÁL / ROMANTICKÝ | FESTIVAL DISNEY 100

26.10.
čt /17.30/

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 

28. 10. | so /14.00/101 DALMATINŮ         
RODINNÝ / KOMEDIE / DOBRODRUŽNÝ | FESTIVAL DISNEY 100

USA / 1996 / repríza / 103' / dabing / 100,- Kč. Majitelka módního 
ateliéru je nadšena návrhem mladé návrhářky Anity, která se nechala 
inspirovat svým psím miláčkem, dalmatinkou Perdy. Když se však od 
ní dozví, že dalmatini mají jemnou srst pouze jako štěňata, pustí se do 
realizace ďábelského plánu. Režie: S. Herek. Hrají:  G. Close, aj.

USA / 2023 / premiéra / 99' / titulky / 15+ / 140,- Kč   
Teenagererka Sam se zoufale snaží zapadnout do kolektivu ve škole. 
Trápí se kvůli svému indicko-americkému původu, chtěla by být jako 
všichni ostatní. Saminu nejistotu ještě umocní podivné chování její 
nejlepší kamarádky Tamiry. Režie: B. Dutta. Hrají: M. Suri, N. Bajwa, aj.

28., 31. 10. | so /20.00/ út /17.30/ DÉMON VE MNĚ                  
DRAMA / HOROR / THRILLER  

USA / 2013 / repríza / 102' /dabing / 100,- Kč           
Nebojácná a věčně optimistická Anna se vydává na velkolepou výpravu 
v doprovodu drsného horala Kristoffa a jeho věrného soba Svena, aby 
nalezla svou sestru Elsu, jejíž ledová kouzla uvěznila království Arendelle 
do věčné zimy. Režie: Ch. Buck, J. Lee. Hrají: K. Bell, I. Menzel, aj.

27. 10.
pá /17.30/

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ         
ANIMOVANÝ / MUZIKÁL / FANTASY / DOBRODRUŽNÝ / KOMEDIE / RODINNÝ | FESTIVAL DISNEY 100

26., 28., 29., 31. 10. | čt /20.00/ so /16.30/
ne /17.00/ út /20.00/

BRATŘI              
DRAMA / HISTORICKÝ  

ČR / 2023 / premiéra / 135' /12+/ 150,- Kč               
Film vypráví jeden z největších příběhů studené války o odbojové 
skupině bratrů Josefa a Ctirada Mašínových. Rodina Mašínových se 
v komunisty ovládaném Československu stává terčem pronásledování. 
Režie: T. Mašín. Hrají: O. Hes, J. Nedbal, T. Dyková, aj.

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 

Itálie / 2023 / premiéra / 102' / titulky / 120,- Kč      
Cesta za krásou barokního Říma, kdy město bylo centrem západního 
umění a kde musel být každý ambiciózní malíř, sochař nebo architekt. 
Režie:  Giovanni Troilo. Hrají:  J. Olmo Antinori, A. Lanni, P. Menci, aj.

Japonsko / Francie / 1985 / 160' / 15+ / 120,- Kč      
Zámožný pan Hidetora se na oslavě svých 70. narozenin rozhodne 
rozdělit panství mezi tři syny. Nejmladší Saburo se ho pokouší odradit 
od ukvapeného rozhodnutí, ale pyšný a tvrdohlavý vládce se ho zřekne. 
Režie:  A. Kurosawa. Hrají: T. Nakadai, A. Terao, aj.

29. 10. | ne /15.00/LVÍ KRÁL                  
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / DRAMA / RODINNÝ / MUZIKÁL | FESTIVAL DISNEY 100

USA / 2019 / repríza / 118' / dabing / 100,- Kč. Snímek Lví král od 
studia Disney, jenž režíroval Jon Favreau (Kniha džunglí), se odehrává 
v africké savaně, kde se narodil budoucí panovník všeho živého. Malý lví 
princ Simba zbožňuje svého otce, lvího krále Mufasu, a připravuje se na 
svou budoucí vládu. Režie: J. Favreau. Hrají: D. Glover, aj.

RAN              
DRAMA / AKČNÍ / VÁLEČNÝ 

29. 10. | ne /20.00/

BORROMINI A BERNINI - VÝZVA K DOKONALOSTI              
DOKUMENTÁRNÍ

30. 10. | po /19.00/

K
IN

O

umění a kde musel být každý ambiciózní malíř, sochař nebo architekt. 
Režie:  Giovanni Troilo. Hrají:  J. Olmo Antinori, A. Lanni, P. Menci, aj.

Pět nocí u Freddyho, Marvels, Jak přežít svého muže, 

Napoleon, Její tělo, Tajemství a smysl života



K
IN

O

ROLLING STONES - HYDE PARK 2013       
HUDEBNÍ / DOKUMENTÁRNÍ                
Středa 18. 10. /17.00/
Velká Británie / 2013 / premiéra / 118 ' / 12+ / 250,- Kč             
V roce 2013 slavila tato legendární kapela 50. výročí existence a při té příležitosti 
uspořádala mimo jiné i dvě mimořádná vystoupení v londýnském Hyde 
Parku. A stále je na co se dívat a co poslouchat. Perfektní střih, perfektní zvuk, 
profesionální hudební výkony a k tomu ty největší hity kapely. Režie: P. Dugdale. 
Hrají:  M. Jagger, aj.

EOS: PŘÍBĚHY UMĚNÍ Z TOKIA          
DOKUMENTÁRNÍ                
Pondělí 16. 10. /19.00/
Velká Británie / 2023 / premiéra / 90 ' / 12+ / 160,- Kč                  
Příběhy umění z Tokia mapují skrze výstavu v oxfordském Ashmoleově 
muzeu 400 let neuvěřitelně dynamického a pestrého umění japonské 
metropole – od jemných dřevotisků Hokusaie a Hirošiga, až po pop 
artové plakáty, současnou fotografi i, mangu, fi lm a nová pouliční 
díla. Režie: D. Bickerstaff.

Kontakt: Kino Sněžník, tel.: 412 531 431 – Po-Ne 15.00-20.00



K
IN

O









27

D
IV

A
D

L
O

Krajina
se sklady

Marie Nováková r. Klára Vosecká



D
IV

A
D

L
O

28

A studio Rubín
Cirk La Putyka
Činoherní studio
Dejvické divadlo
Divadlo Demago
Divadlo Husa na provázku
Divadlo KULT
Katanari
Krajinou přílivu & Jakub Go� wald
MeetFactory
Police Symphony Orchestra
Studio Damúza

Předprodej vstupenek
na festivalkult.cz

11.—
20. 10. 23
Divadelní 
festival 
KULT

30. 09. Police Symphony Orchestra Dům kultury

11. 10. Cirk La Putyka: Zahájení festivalu (Premiéra) ZOO Ústí nad Labem

12. 10. MeetFactory: Crime Veřejný sál Hraničář

13. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady (Premiéra) Činoherní studio

14. 10. Dejvické divadlo: Fifty Severočeské divadlo

15. 10. Studio Damúza: Eyjú Veřejný sál Hraničář

15. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady Činoherní studio

16. 10. Krajinou přílivu & Jakub Go� wald: Spis | Růžena Vacková Tukan

17. 10. A studio Rubín: Pravidla úklidu Činoherní studio

18. 10. Katanari: Ostrov Domov Činoherní studio

19. 10. Divadlo Husa na provázku: Vykouření Dům kultury

20. 10. Divadlo Demago (Premiéra) Činoherní studio

Od 30. září do 22. října můžete vyrazit 
také na audiowalk Exploze od Divadla KULT. 
Na dvou kilometrech v centru města budete 
mít možnost vrátit se do roku 1989, k výbuchu 
v atriu budov ústeckého národního výboru.



29

D
IV

A
D

L
O

A studio Rubín
Cirk La Putyka
Činoherní studio
Dejvické divadlo
Divadlo Demago
Divadlo Husa na provázku
Divadlo KULT
Katanari
Krajinou přílivu & Jakub Go� wald
MeetFactory
Police Symphony Orchestra
Studio Damúza

Předprodej vstupenek
na festivalkult.cz

11.—
20. 10. 23
Divadelní 
festival 
KULT

30. 09. Police Symphony Orchestra Dům kultury

11. 10. Cirk La Putyka: Zahájení festivalu (Premiéra) ZOO Ústí nad Labem

12. 10. MeetFactory: Crime Veřejný sál Hraničář

13. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady (Premiéra) Činoherní studio

14. 10. Dejvické divadlo: Fifty Severočeské divadlo

15. 10. Studio Damúza: Eyjú Veřejný sál Hraničář

15. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady Činoherní studio

16. 10. Krajinou přílivu & Jakub Go� wald: Spis | Růžena Vacková Tukan

17. 10. A studio Rubín: Pravidla úklidu Činoherní studio

18. 10. Katanari: Ostrov Domov Činoherní studio

19. 10. Divadlo Husa na provázku: Vykouření Dům kultury

20. 10. Divadlo Demago (Premiéra) Činoherní studio

Od 30. září do 22. října můžete vyrazit 
také na audiowalk Exploze od Divadla KULT. 
Na dvou kilometrech v centru města budete 
mít možnost vrátit se do roku 1989, k výbuchu 
v atriu budov ústeckého národního výboru.



30

D
IV

A
D

L
O



31

D
IV

A
D

L
O



32

D
IV

A
D

L
O



33

D
IV

A
D

L
O



34

D
IV

A
D

L
O



35

D
IV

A
D

L
O



36

D
IV

A
D

L
O



37

D
IV

A
D

L
O



Labská 19, Děčín 1                                     mobil: 603 465 823
Otevírací doba:     Pondělí - Pátek 10.00 - 18.00       Sobota 9.00 - 12.00

PRODEJ SERVIS PRONÁJEM
LYŽE / BĚŽKY / SNOWBOARDY / BRUSLE

36. SEZÓNA36. SEZÓNA

SLEVA 20%
SLEVA 20%

NA VEŠKERÝ SORTIMENT

NA VEŠKERÝ SORTIMENT

A TAKÉ PŮJČOVNU

A TAKÉ PŮJČOVNU

!!! POUZE !!!!!! POUZE !!!  

OD OD 2.10. 2.10. DODO 7.10. 7.10.  

ZAHÁJENA!
ZAHÁJENA!



PRODEJ SERVIS PRONÁJEM



Kytarista Alastor, basák Nargor, bubeník Bális a zpěvák Fjord - to je obsazení 
děčínské black metalové kapely Kraake, která už 14. října pokřtí své nové album 
v litoměřickém klubu Baronka. O kapele jsme si popovídali s Fjordem.

FJORD Z KAPELY KRAAKE: 

HRAJEME BLACK METAL 
A TAK TO JE

Jak dlouho funguje Kraake?
Kapela funguje už 10 let, já jsem tam od 
roku 2016. Přede mnou tam byla zpěvačka 
Kateřina, která otěhotněla, tak hledali 
náhradu. Vzhledem k tomu, že věděli, 
že já mám vztah k black metalu, prošel 
jsem nějakejma kapelama a mám vztah 
k severský přírodě, což Kraake v textech 
hodně inspiruje, tak jsem zašel na nějaký 
zkoušky, odehrál koncert a oni se rozhodli, že 
si mě tam nechaj. No a jsem tam spokojenej 
dodnes.

Když zabrousíme do hudebních žánrů, 
kam vás zařadit? :)
Kraake hraje black metal ovlivněný převážně 

90. lety - například kapelami jako Urgehal, 
Darkthrone, Mayhem, Burzum… Převážně 
se  to týká tématů okolo magie, přírody, 
mystiky…

A co texty? Má běžný posluchač šanci jim 
porozumět?
Každej člověk, kterej je pozornej posluchač, 
je zaregistruje i v black metalu. Horší 
je to třeba u death metalu, kde ty texty 
musí člověk opravdu znát nebo si listovat 
v bookletu. U black metalu je frázování 
celkem srozumitelné, ale člověk musí 
muziku opravdu poslouchat, není to jen 
kulisa. Je to to samý jako klasická hudba, 
kdy se do toho posluchač musí ponořit. 

40

H
U

D
B

A



41

H
U

D
B

A

Má to jasně daná pravidla. Spousta lidí dnes 
žije ve spěchu a hudbu nevnímá. I proto jsou 
populární rádiové věci, které třeba já osobně 
nemůžu ani vystát. Ale to je věc každýho, 
co poslouchá. Každopádně black metal je na 
poslech určitě náročný.

Jak často koncertujete?
Vzhledem k tomu, že jsme každý z jiného 
koutu republiky, tak  koncertujeme 
maximálně jednou nebo dvakrát do měsíce. 
Teď nás čeká 14. října koncert v litoměřickém 
klubu Baronka, kde proběhne křest naší 
nové desky a další koncert máme týden na to 
na Okult festu v Jaroměři. Tam si zahrajeme 
se španělskýma death metalovýma legen-
dama Avulsed a s kapelou Okult, která to 
pořádá.

Když jsme u toho, máte nějaké vysněné 
kapely, se kterýma by Kraake chtěli stát 
na podiu?
Když budu mluvit za sebe, tak já mám moc 
rád starej švédskej death metal, takže třeba 
takový Grave nebo Dismember a z black 
metalu jsou to třeba Satyricon nebo Dimmu 
Borgir a Emperor. Ale to je opravdu jenom 
sen. 

Kluby nebo festivaly?
Já mám nejradši kluby. Tam je člověk blíž 
lidem. Fesťáky jsou taky skvělý, je tam 
spousta lidí, který vás můžou vidět, ale  
klub je prostě takovej underground. Proto 
to máme rádi třeba v tý Baronce, kde sami 
každej rok pořádáme koncerty. Má to pod 
patronátem náš bubeník Bális, kterej má 
ještě další kapely - jedna je zvučnýho jména 
- Wyrm z Ústí nad Labem a ještě se spojil 
s Davidem Hradílkem, založili spolu projekt 
David Hradílek Band a jezdí po festivalech, 
benefi čních akcích a podobně a je to 
super. No a my ještě s Bálisem fungujeme 
v kapele, která se jmenuje Unclean. Ta se 
probudila znovu po 20 letech. Bális tam 

coby zakládající člen hrál na kytaru, já jsem 
tam přišel před deseti lety a teď se dává 
dohromady nový album, který se bude 
jmenovat Satane oroduj za nás a bude 
navazovat na předchozí desku Ten, který se 
vyhýbá světlu. Vzhledem k tomu, že jsme 
časově dost vytížený, tak jsou naše zkoušky 
sporadický, ale jak říkáme - co se vleče, 
neuteče :)

Můžete prozradit něco o novém albu, 
které už brzy čeká křest?
Název alba je Sonog, což je slovo, pod 
kterým si posluchač může představit téměř 
cokoliv. Je to duch, kterej se dostává do 
lidských snů a v podvědomí vytváří různé 
fantasy příběhy. S názvem přišel náš basák. 
Texty na albu se opíraj o přírodní motivy 
a co musim vychválit a  vyzdvihnout, je obal 
alba, kterej vytvořil právě basák Nargor, 
kterej je totálně nadanej šílenec na kreslení. 
Namaloval booklet a udělal veškerou grafi ku 
a ten obal je fakt nádhernej. A co se týče 
hudební náplně, tak oproti staršímu albu, 
který se jmenovalo Fram a bylo věnovaný 
polárníkům, který dobývali severní pól 
a bylo hodně nihilistický, pesimistický, 
plný smrti a utrpení těch, co tam zemřeli... 
Tak nová deska je trošku optimističtější, 
je melodičtější a není tak syrová. A asi jsme 
se trošku hudebně posunuli. Všechny texty 
jsou vytištěný v bookletu a jsou psaný 
zvláštním písmem, takže posluchač i čtenář 
se budou muset opravdu soustředit, aby 
vnímali hudbu i text. Nechali jsme na tom 
kus práce. 

Mluvil jste o určitém hudebním posunu, 
co jste tím myslel?
Nechceme žádný experimenty a vybočovat. 
Hrajeme black metal a tak to je. Posouvat 
se chceme v technice hraní, ve zpěvu i v ly-
rický stránce, ale pořád máme jasně danej 
mantinel, kterým je právě black metal. 

-es-



42

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A



43

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A



44

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A



45

H
U

D
B

A



46

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A



47

A
K

C
E



48

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A

W W W . A R T O V N I K . C Z

DESIGN A UMĚNÍ JINAK

2 0 . - 2 1 . 1 0 . 2 0 2 3
H R A D L I T O MĚŘ I C E

ZAHÁJENÍ KONCERTEM



49

A
K

C
E



Odchází vám stroje? Neplačte
BAUHAUS záruka 5 let

Společnost BAUHAUS k.s. v České republice poskytuje záruku 5 let na veškeré motorové 
(aku, elektrické a spalovací) nářadí a stroje. Podrobné informace na www.bauhaus.cz.



Odchází vám stroje? Neplačte
BAUHAUS záruka 5 let

Společnost BAUHAUS k.s. v České republice poskytuje záruku 5 let na veškeré motorové 
(aku, elektrické a spalovací) nářadí a stroje. Podrobné informace na www.bauhaus.cz.



52

A
K

C
E



PIVNÍ
OKTÓ
BR
FEST
P

14.10.13.10.
14:00 - 22:00 11:00 - 22:00

PODMOKELSKÝ

HUSOVO NÁMĚSTÍ & PROSTORY TRŽNICE

idecin.cz

PIVNÍ
OKTÓ
BR
FEST
P

14.10.13.10.
14:00 - 22:00 11:00 - 22:00

PODMOKELSKÝ

HUSOVO NÁMĚSTÍ & PROSTORY TRŽNICE

idecin.cz

53

A
K

C
E



54

H
U

D
B

A

Jitka Čechová,  
umělecká garantka

2023
30/6–21/10

Děčín 
Městské divadlo

18/10/19.00

Den se Suzanne, pocta 
Leonardu Cohenovi
Joel Frederiksen – bas, loutna, umělecký vedoucí 
Emma-Lisa Roux – loutna, zpěv 
Hille Perl, Frauke Hess – viola da gamba  

Lasso / Cohen / Prez / Attaingnant / De Vincent / 
Créquillon / Purcell

Hlavní partneři:Festival se koná za laskavé podpory:

Děčín

Spolupořadatel:

Za mediální podpory:

www.lipamusica.cz
Více informací a vstupenky v pokladně 

Městského divadla Děčín a na 

LM_2023_inz__Enter_115x175_ver1.indd   1LM_2023_inz__Enter_115x175_ver1.indd   1 13.07.2023   10:43:4813.07.2023   10:43:48



55

A
K

C
E



Pokud byste si chtěli vychutnat kvalitní mléčné výrobky od spokojených zvířat 
a ještě k tomu z luk za humny, pak navštivte Farmu U sluníček. Jejich mléko, sýry, 
tvaroh, máslo a mnoho dalšího jsou dílem přírody a šikovných rukou, které se 
o všechno starají s péčí a láskou. Tyto ruce patří Věře Holé, která nám o své rodinné 
farmě povyprávěla. 

FARMA U SLUNÍČEK HEŘMANOV:

VÝBORNÉ POTRAVINY 
Z PASTVIN V ČESKÉM 
STŘEDOHOŘÍ

Na úvod se zeptám na název farmy - 
kdepak se v něm vzala sluníčka? :)
Sluníčka jsou naše děti.

Co všechno je součástí Vašeho hospo-
dářství? Jaká zvířata chováte?
Farma se rozkládá na pozemcích v Heř-
manově, Blankarticích a menší výměru má-
me v pronájmu v Huntířově. Hospodaříme 
na výměře okolo 90 hektarů a pozemky 
využíváme jen na pastvu nebo výrobu sena 
a senáže především pro vlastní zvířata.  Začínali 
jsme před dvanácti lety s chovem masného 
plemene skotu Limousine, který je mnohem 
jednodušší než chov mléčných krav. Telata se 
rodí sezónně a zůstávají s matkami na pastvině 
od jara do zimy. Poté se telata prodávají na další 
dokrmení a plemenné jalovičky na chov a krávy 
se přes zimu chystají na jarní porody. Koloběh 

se každoročně opakuje. K chovu “masňaček” 
jsme vždy jednu nebo dvě mléčné krávy dojili 
pro vlastní potřebu. Mléko a domácí mléčné 
výrobky jsme si dříve užívali my sami a když 
jsme dali ochutnat kamarádům, divili se, jaké 
dobroty lze z pastvin dostat až na talíř. Takže 
jsme se  v roce 2010 rozhodli pro stavbu nové 
faremní minimlékárny, rozšířili jsme stádo 
mléčného skotu a nyní zpracováváme až 200 
litrů kravského mléka denně. 

Specialitou Farmy U sluníček jsou bio 
mléčné výrobky. Co u Vás lze zakoupit?
V první řadě nabízíme syrové kravské mléko 
prodejem ze dvora, každý den čerstvě 
nadojené, ideálně do vlastních nádob. Dále 
z našeho mléka vyrábíme základní výrobky 
jako tvaroh, bílý jogurt, zákys, máslo, dále 
čerstvé a pařené sýry (provázky, pařenice, 

56

G
A

S
T

R
O



oštěpky) ve verzi natural a nebo ochucené. 
Nejčastěji k ochucení používáme bylinky  
a česnek. Specialitou jsou naše tvrdé zrající 
sýry, které necháváme zrát 3-4 měsíce 
jako bochníky o váze 5 kg  vyrobené podle 
receptury na eidam, goudu nebo italské 
asiaggo pressato. Často také necháváme 
zrát nevymývané sýry,  jako např. Kanadský 
sýr, nebo Montery Jack, které v Čechách 
nejsou moc známé a zákazníky překvapují 
svou výraznou a plnou chutí. (Vymývání 
znamená, že se při výrobě část syrovátky 
nahradí vodou - typické pro holandské sýry).

Jak moc je výroba sýru náročná? Co 
všechno obnáší?
Zpracování mléka z vlastního chovu je 
náročné hlavně tím, že je třeba zpracovávat 
každý den, protože krávy si v dojení 
přestávku dát nemohou. Zajímavé je, že 
mléko se v biochovu v průběhu roku mění, 
především podle bylinného složení pastvy, 
přechodu na zimní krmení a fáze laktace 
krav, takže se občas mění chuť a výtěžnost. 
Mléko je také živá surovina a reaguje na 
změnu okolních vlivů jako jsou výkyvy 
teploty nebo atmosférického tlaku, takže 
tomu jsme se museli naučit přizpůsobovat 
a předvídat. Ne vždy se všechny sýry podaří 
přesně podle našich představ, ale o to větší 
radost máme, když nás třeba překvapí 
výborná chuť Ementálu, který si jen tak 
vyzkoušíme a ono je to opravdu “ono”. 
Jinak lze obecně říci, že kvalita mléka udává 
kvalitu výrobků z něj vyrobených. Takže, když 
nám zákazníci chválí výrobky, říkám vždy, že 
za to můžou naše krávy, protože díky nim 
jsme schopni vyrobit takové dobroty.

Jaký výrobek z bio farmy patří mezi 
nejoblíbenější?
Nejčastěji si zákazníci žádají naše pařené 
sýry, ať už pařené provázky, ochucené válečky, 
nebo uzené pařenice. Varuji je vždy předem, 
že už bohužel nebudou moci kupovat a jíst 

například korbáčky z obchodních řetězců, 
protože už jim nebudou chutnat. Oblíbený 
je také náš tučný bio tvaroh, dost odkapaný 
a pevný, vhodný na pomazánky nebo na 
koláče. V neposlední řadě zákazníkům 
chutnají naše sýrové kostky z čerstvého 
lisovaného sýru ochucené bylinkami a uze-
nou paprikou s chilli vhodné na posezení  
u piva. K vínu zase chutnají ty vyzrálejší sýry, 
nejvíce kanaďan s pískavicí a černuchou  
nebo zeleným kuličkovým pepřem.

Musí si zákazníci zajet k Vám nebo je 
možné si výrobky zakoupit i jinde?
Na farmě přímo v budově mlékárny máme 
malou prodejnu pro prodej výrobků ze 
dvora, zákazníci mohou nákup u nás spojit 
s návštěvou farmy a procházkou po okolí. 
Pravidelně se také účastníme farmářských 
trhů v Děčíně každou středu od 8:00 do 
14:00 na Masarykově náměstí, Farmářských 
a bleších trhů v Jánské a občas se se stánkem 
rozložíme na akcích a poutích ve vesnicích  
v našem okolí. 

Co Vás osobně na farmaření nejvíce baví?
Za ty roky, co farmaříme, jsme si vytvořili 
osobní vztahy s našimi zvířaty, dojné krávy 
máme pojmenované a řekla bych, že na 
svá jména i slyší. Naši sousedi se baví, když 
naháním krávy na dojení a každou oslovuji 
jménem a ony opravdu poslouchají. 

Vedle toho nikdy nepřestávám žasnout nad 
tím, jak výborné potraviny je možné získat  
z trávy z pastvin v našem okolí. Ať už mléko, 
maso, nebo vajíčka od slepic, které běhají 
každý den volně po louce a v lese, to všechno 
je produktem místa, kde s rodinou žijeme.  
A jen s pomocí lidských rukou tyhle základní 
suroviny dokážeme proměnit v kvalitní jídlo, 
které můžeme nabízet i ostatním zájemcům 
o zdravé potraviny.                                              -es-

www.farmauslunicek.cz
57

G
A

S
T

R
O



58

G
A

S
T

R
O



59

G
A

S
T

R
O



60

G
A

S
T

R
O



Říj.

24
2023

9:00 - 17:00 ÚTERÝ
CENTRUM PIVOVAR DĚČÍN

Sofijská 2/3, Děčín 6 TĚŠÍME SE NA VÁS!
vstup zdarma

VELETRH 
ŠKOLA DĚČÍN 

2023

Více informací najdeš na www.skoladecin.cz
Cesta ke vzdělání a profesi

Říj.

24
2023

9:00 - 17:00 ÚTERÝ
CENTRUM PIVOVAR DĚČÍN

Sofijská 2/3, Děčín 6 TĚŠÍME SE NA VÁS!
vstup zdarma

VELETRH 
ŠKOLA DĚČÍN 

2023

Více informací najdeš na www.skoladecin.cz
Cesta ke vzdělání a profesi

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

61



Víte, co je strojové učení, jak funguje umělá inteligence nebo jak vypadá soutěž 
ve tvorbě softwarového projektu? S něčím takovým se už brzy popasují studenti 
středních škol, kteří se zúčastní takzvaného Hackathonu 13. až 14. října na na FJFI 
v Děčíně.

STUDENTI 
STŘEDNÍCH 
ŠKOL SE UTKAJÍ 
V HACKATHONU 

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská na 
ČVUT v Děčíně nabídla studentům příležitost 
vyzkoušet si aplikaci modelů strojového 
učení a neuronových sítí na řešení nejen 
vědeckých problémů a zároveň si zasoutěžit. 
Akce je koncipována jako klasický hackathon, 
kde studenti v týmech soutěží ve vytvoření 
nejlepšího programu/modelu pro řešení 
dané problematiky. 

K účasti na soutěži stačí umět programovat, 
se zbytkem už pomohou odborníci, kteří 
studenty zároveň seznámí se strojovým 
učením a modely umělé inteligence. Dvou 

až čtyřčlenné týmy pak budou mít 22 hodin 
na to, aby vyřešily zadaný úkol. 

Co je vlastně hackathon?
Jedná se o akci, při níž programátoři, 
případně ve spolupráci s grafi ky a web-
designéry, intenzivně pracují na zadaném 
softwarovém projektu. Jejich funkce může 
být čistě vzdělávací, v řadě případů je 
však cílem vytvoření konkrétní IT aplikace. 
Předem je oznámeno také zařízení nebo 
systém, na kterém se aplikace vyvíjí.

Umělá inteligence je na vzestupu
62

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

63

Umělá inteligence (Artifi cial Intelligence, 
AI) je obor informatiky zabývající se tvorbou 
systémů řešících komplexní úlohy jako je 
rozpoznávání či klasifi kace, např. v oblastech 
zpracování obrazu (ve formě pixelů) či 
zpracování psaného textu či mluveného 
jazyka (ve formě počítačového kódu), nebo 
plánování či řízení na základě zpracování 
velkých objemů dat.

Počítačový systém s umělou inteligencí 
vytváří předpovědi nebo provádí akce na 
základě vzorů ve stávajících datech a dokáže 
se učit z vlastních chyb a tím zvyšovat svou 

přesnost. Vyspělá AI zpracovává nové in-
formace mimořádně rychle a přesně a díky 
tomu je užitečná pro komplexní scénáře, 
jako jsou autonomní vozidla, programy 
pro rozpoznávání obrazu nebo virtuální 
asistenti.

Například v současnosti velmi vyhledávaná 
společnost OpenAI začala nově rozšiřovat 
svůj populární chatovací systém ChatGPT 
o nové funkce, které uživatelům umožní 
komunikovat se systémem hlasem a uka-
zovat mu obrázky. 

Firma OpenAI koncem loňského listopadu 
ChatGPT zdarma zpřístupnila veřejnosti 
a systém si rychle získal velkou popularitu. 
ChatGPT patří do kategorie generativní 
umělé inteligence a dokáže na základě 
jednoduchých dotazů generovat články, 
eseje, vtipy, ale i poezii. Na základě 
obrovského množství dat se podobně 
jako člověk učí, jak odpovídat na podněty 
uživatelů (tech.hn.cz).

Strojové učení je podoblastí umělé inte-
ligence
Strojové učení (Machine Learning, ML) je 
oblast počítačové vědy, která umožňuje 
počítačům učit se bez výslovného 
naprogramování. Jedná se o podoblast 
umělé inteligence. Zabývá se tvorbou 
algoritmů a technik, které se mohou 
naučit předpovídat data, přizpůsobit se 
změnám okolního prostředí a zefektivňovat 
tak svou činnost na základě předchozích 
vstupů. Strojové učení je využíváno v řa-
dě výpočetních úloh, kde je obtížné nebo 
nemožné navrhnout a programovat expli-
citní algoritmy s dobrým výkonem.

Jaká soutěžní témata Hackathon 
představí se soutěžící dozví až na místě. 
Všem mladým programátorům držíme 
palce :)                                                                -es-



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

64

Tajemství / Děčín

Pro děti i dospělé

2023

www.nocvedcu.cz

„Nejkrásnější, co můžeme prožívat, je tajemno. To je základní pocit,
který stojí u kolébky pravého umění a vědy,“ řekl Albert Einstein,

zatímco od stolu změnil svět. Zažijme tento pocit společně a nechejme
vědu vyzradit její největší tajemství. Zkoumejte, objevujte a bavte
se poznáváním. Na co hledáte odpověď? Osvoboďte svou zvídavost

a odemkněte bránu k podivuhodným tajům celého světa.

Projekt SCIENCzEch 22-23 je přidruženou akcí MSCA a Evropské občanské iniciativy podpořené programemMarie Skłodowska Curie actions.
Výzva: HORIZON-MSCA-2022-CITIZENS-01 (Marie Skłodowska-Curie actions European Researchers' Night 2022-2023).

NÁRODNÍ KOORDINÁTOR ORGANIZÁTOŘI ZA PODPORY

Školy 9-14 hodin, věřejnost 17-22 hodin



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

65



Na novém internetovém portálu pohodlně naleznete veškeré podstatné 
informace pro pobyt v Krušných horách. Tento on-line průvodce vám 
přehlednou formou nabídne možnosti sportovního vyžití i aktivního 
odpočinku, doporučí pěší i cyklistické výlety, v zimním období pak odkáže na 
běžecké tratě i areály pro sjezdové lyžování.

Databáze rovněž obsahuje ubytovací a stravovací kapacity v území.  Vše navíc Databáze rovněž obsahuje ubytovací a stravovací kapacity v území.  Vše navíc 
přehledně uspořádáno do mapy a také vzájemně propojeno. Zajímají Vás 
informace o krušnohorské přírodě, památkách UNESCO, příběhy zajímavých 
osobností nebo veškeré akce, které se v Krušných horách konají? 

To vše a mnohem více 
na jednom místě najdete nyní 

na www.krusnehory.cz

Váš průvodce po Krušných horách

www.krusnehory.cz

GASTRONOMIE
UBYTOVÁNÍ
SPORT A RELAX
TURISTICKÉ CÍLE
VÝLETY
AKCE

►
►
►
►
►
►

Krušnohoří / Erzgebirge

@dakrusnohori

@dakrusnohori

66

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

67



Program

68

Týden pro seniory /všechny akce jsou zdarma/

2. – 6. 10. 2023 /Přednáškový sál + učebny 3. patro/ 

K
N

IH
O

V
N

A

2.10. 
10.00
Přednáškový sál

Cvičení pro seniory 
Šetrné cvičení určené především pro seniory. Trenérka: 
Michaela Schäfer Rupp. S sebou: podložku + pohodlné 
oblečení. V rámci Týdne pro seniory je cvičení zdarma! 

říjen

2023

2.10. 
14.00
PC učebna

2.10. 
17.00
Přednáškový sál

3.10. 
9.30
Přednáškový sál

Jak na chytrý mobil  
Přineste si váš chytrý mobil a naši lektoři vám poradí, 
jak na něj. 

100 let českého trampingu  
Český tramping, jeho více než stoletá historie a proměny. 
Přednáší spisovatel Marek Toman s použitím historických 
fotografi í, vlastních textů a zkušeností z vandrů. 

Bezpečnost na internetu   
Jak rozpoznat podvod a nepřijít o peníze. 
Přednáší Ing. Václav Průša. 

PO
ZV

ÁN
KA VÝSTAVA PŘÍBĚHY SEVERNÍCH ČECH 

- ZLOMOVÉ OKAMŽIKY 20. STOLETÍ
Téměř celý měsíc, od úterý 10. 10. do čtvrtka 2. 11. bude v Děčíně v Křížové ulici k vidění 
nová exteriérová expozice regionální pobočky Paměti národa Severní Čechy, která přináší 
vzpomínky pamětnic a pamětníků na události 20. století, které pobočka dokumentuje 
v Ústeckém a Libereckém kraji pro sbírku Paměť národa.   



Výstava chodba 3. patro + spodní vchod knihovny: 
Transformační centrum Ústeckého kraje 

– výsledky mezinárodní architektonické soutěže
Výstava chodba 2. patro : 

Pojďte s námi za knížkami 
– výstava ukázek knih a ilustrací pro děti každého věku   

69

PO
ZV

ÁN
KA

Osobnosti, které přibližuje tato výstava, spojuje krajina, lidé a novodobá historie severních 
Čech. Zlomové okamžiky 20. století se silně a neopakovatelně zapsaly do života pamětníků. 
Staly se součástí jejich osobního příběhu a individuální paměti. 
Tito lidé pro Paměť národa otevřeně a vstřícně vyprávěli. O vzniku a zániku první republiky, 
o hrůzách holocaustu, o vybombardovaných městech, o poválečném násilí na ženách 
a dětech, o komunistickém puči a pracovních lágrech, o důsledcích invaze a normalizaci, 
ale i o enormních škodách na životním prostředí.

K
N

IH
O

V
N

A

3.10. 
17.00
Přednáškový sál

4.10. 
17.00
Přednáškový sál 

5.10. 
17.00
Přednáškový sál 

6.10. 
10.00
Přednáškový sál 

Jak na chytrý mobil  
Přineste si váš chytrý mobil a naši lektoři vám poradí, 
jak na něj. 

100 let českého trampingu  
Český tramping, jeho více než stoletá historie a proměny. 
Přednáší spisovatel Marek Toman s použitím historických 
fotografi í, vlastních textů a zkušeností z vandrů. 

Bezpečnost na internetu   
Jak rozpoznat podvod a nepřijít o peníze. 
Přednáší Ing. Václav Průša. 

Rudolf Jenatschke
– kněz posedlý fotografováním
Téměř zapomenutý ústecký fotograf, který 
dokumentoval krajinu Ústecka i dalších regionů. 
Přednáší historik a archivář Petr Karlíček. 

Digitální technologie a naše pozornost
Přednáška pro všechny věkové kategorie, přednáší 
Michaela Slussareff, zakladatelka Slow Tech institutu, 
expertka na nová média a jejich vliv na naše životy. 

Kéž bych byl malířem: František Thun 
mezi rodinou a uměním
Monografi i o hraběti Františkovi Thun-Hohensteinovi 
(vyd. 2023, Scriptorium, UJEP), o jednom z nejdůležitějších 
představitelů českého uměleckého života 2. třetiny 
19. stol., nám představí sama autorka 
– Marcela Zemanová. 

Cvičení pro seniory
Šetrné cvičení určené především pro seniory. 
Trenérka: Michaela Schäfer Rupp. S sebou: podložku 
+ pohodlné oblečení. V rámci Týdne pro seniory 
je cvičení zdarma!



14.10. 
10.00
Dětské oddělení

O neučesaných vlasech 
Teta Perla vás zve na další pohádku na motivy příběhů z knihy Ester Staré  
„A pak se to stalo“. Pohádka pro děti i dospělé, vstupné 50Kč/dítě, 
doprovod zdarma. 

K
N

IH
O

V
N

A

10.10. 
17.00
Přednáškový sál

11.10. 
15.00–18.00
Pod knihovnou

13.10. 
16.00–18.00
Učebna 3. patro

Život s duševním onemocněním  
Jak komunikovat s lidmi s vážným duševním on-
emocněním či jak se chovat k jejich blízkým? Mýty okolo 
duševních onemocnění. Beseda s odborníky z organi-
zace Fokus Labe. 

Swap pod knihovnou  
Druhá šance pro oblečení a doplňky, které už nechcete, 
ale jinému poslouží. Zásadou swapu je nabízet věci 
čisté, nepoškozené, v dobrém stavu. Věci můžete nosit 
od úterý 10. 10. od 9h do středy do 13h na recepci 
knihovny, max. 10 ks na osobu. Kolik věcí doneseš, 
tolik si můžeš odnést.  

Workshop tvůrčího psaní 
pro mládež a dospělé  
Tvůrčí psaní jako zábavná cesta k relaxaci a sebepoznání. 
Vede Lucie Palovská. Cena: 100Kč/os. 
Přihlášky na: vzdelavani.dcknihovna.cz 

70

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - PATRIK HARTL: 
GAZELY
Toto je příběh bouřlivého týdne tří nejlepších kamarádek, které 
kdysi chodily do třídy s Prvokem, Šampónem, Tečkou a Karlem.
Šárka v pondělí oslaví narozeniny, večer ztratí mobil a v úterý se jí 
kvůli tomu otřese život v základech. Karolína ve středu přivítá doma 
svého manžela, se kterým rok nežila, a musí se to znovu začít učit. 
Vychází 13.10.



www.dcknihovna.cz  |  www.facebook.com/mekdc

20.10. 
17.00
Přednáškový sál

Minikurz sebeobrany pro ženy 
od cca 12 do 99 let plus  
Jednoduché a účinné techniky z různých bojových umění 
(krav maga, judo atd.). S sebou jen pohodlné oblečení, 
obuv není nutná. Vede Míša Schäfer Rupp. Cena: 300 Kč. 
Přihlášky: vzdelavani.dcknihovna.cz 

K
N

IH
O

V
N

A

71

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - MARTIN MORAVEC, DVOŘÁK MAREK: 
MAREK DVOŘÁK: MEZI NEBEM 
A PACIENTEM
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se musí rozhodnout, vytěsnit 
emoce a často si i sáhnout na dno. Lékař letecké záchranky Marek 
Dvořák takové situace zažívá denně a teď i vás vezme do světa, 
o kterém snil už jako malý kluk. Vychází 18.10.

říjen

2023

23.10. 
18.15
Přednáškový sál

Večer reprodukované vážné hudby    
G. Rossini - nejznámější operní předehry. 
Připravil a uvádí Jan Bučina. 

24.10. 
15.30
Dětské oddělení 

24.10. 
17.00
Přednáškový sál 

31.10. 
17.00
Přednáškový sál 

Netopýři a dušičky 
– výtvarná dílna se čtením    
Netopýří pohádka a vyrábění netopýra a dušičky. 

Přechodové rituály: návrat k tradicím    
Přechodový rituál přivádí člověka k hlubšímu pochopení 
sebe sama a otevírá cestu k další fázi života. Jak nám 
v životě pomáhají? Tématem nás provedou Káťa 
Marešová a Zdeněk Kálecký. 

Česko-německý večer poezie    
Autorské čtení, beseda a hudební produkce v rámci 
festivalu Dny české a německé kultury. Zveme studenty 
a všechny ostatní, kteří se chtějí zlepšit v němčině.  



72

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

Centrum Pivovar Děčín, Sofijská 2, 405 02, Děčín VI
+420 735 036 000  |  www.hopsarium.cz

Jedinečná noc 
v Hopsáriu Děčín!

Cena 549,- Kč

14. 10.14. 10. 2023  2023 
od 17:00 hod.od 17:00 hod.



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

73



Celému letnímu období na děčínském zámku přálo počasí a díky pestrosti 
kulturní nabídky jsme převážně v zahradách mohli návštěvníkům představit 
profesionální i amatérské soubory, známé herce a zpěváky nebo vystavující 
umělce z řad fotografů a malířů.  

O KULTURNÍM LÉTĚ 
S ŘEDITELKOU ZÁMKU 

S radostí hodnotím stále ještě probíhající 
i když už jen babí léto. Z pozice ředitelky 
zámku se mi letošní sezóna hodnotí 
velice dobře, zaznamenali jsme rekordní 
návštěvnost, získali jsme další ocenění 
naší práce a dokončili hned několik větších 
údržbových prací a zvelebili zámecké pro-
středí.  

V červnu jsme v kostele Povýšení svatého 
Kříže přivítali bosonohou varhanici 
Kattu. Hned od prvních tónů její hudbu 
doprovázelo nadšení z netypického for-
mátu varhanního koncertu a divák si 
z kostela, který byl zcela vyprodaný, odnášel 
nezapomenutelný zážitek. Katta zahrnula 
děčínský koncert do svého turné VOX 

74

Z
Á

M
E

K



ORGANI a kostelem se nesla instrumentální 
hudba s tajemně podbarveným zpěvem. 

Měsíc červenec přinesl v Jižních zahradách 
besedu o životě s hercem Jaroslavem Duš-
kem a zábavnou talk show s perličkami ze 
života slavných v podání Sandry Pogodové. 
Hlediště Knihovního sálu naplnilo emocemi 
a herectvím představení Hamlet v podání 
uměleckého spolku Oldstars z Prahy. 
Z děčínských kapel diváci nejvíce svou 
účastí podpořili koncert skupiny Červánek 
a děčínské umělce ocenilo několikrát věrné 
publikum při dixielandových koncertech 
v Růžové zahradě nebo při slavnostní ver-
nisáži k výstavě v zámecké galerii.  

Na začátku srpna obdivovatelé legendy 
české hudební scény zpívali písně a vzpo-
mínali s Vlastou Redlem, nicméně vrcholem 
sezóny byl zářijový koncert Mig 21, který 
přilákal rekordních 1500 návštěvníků. Tolik 
návštěvníků kulturní akce v zahradách nikdy 
předtím nebylo, vše se povedlo a věříme, 
že podobný formát koncertu budeme úspě-
šně nabízet na konci léta pravidelně. Do di-
vadelního turné tentokrát s představením 
Bílá paní na vdávání s českými osobnostmi 
hereckého světa jsme náš zámek zařadili 
podruhé a zahrady byly zcela vyprodané. 

Kromě bohatého kulturního léta jsme se 
věnovali správě zámku a zahrad. Zahájila 
se rekonstrukce Růžové zahrady a Dlouhé 
Jízdy, dokončila se stavba opěrné zdi pod 
zámeckou sýpkou, na severní křídlo zámku 
jsme nainstalovali repliky historických lamp, 
které celé nádvoří krásně osvítí. Do Jižních 
zahrad jsme nakoupili palmy, vysadili 
jsme jahodový záhon a Jižní zahrady jsme 
zpestřili více než třemi tisíci nových květin 
a růžemi z Růžové zahrady.  

Před měsícem jsme v kategorii hrady a zám-
ky získali prestižní ocenění Křišťálový špen-

Z
Á

M
E

K

75

dlík, oceněni jsme byli za nejvíce pozitivních 
hodnocení od návštěvníků na Google maps 
v Ústeckém kraji. 

Návštěvnost našeho zámku oproti loňskému 
roku vzrostla, což nás těší. Populární byly 
prohlídky podzemí, nové prohlídky pro děti 
a úniková hra, která stále přitahuje nadšené 
hráče.  

Pro nás na zámku sezóna nekončí, většinu 
akcí přesouváme v září do interiérů. První 
podzimní dny jsme zahájili Chopinovským 
koncertem nadaného klavíristy Matyáše 
Nováka, přivítali jsme opět taneční kurzy 
pro mládež manželů Rottenbornových 
a pro děti nechyběla pohádka v podání 
Sváťova dividla. Připravujeme adventní trhy, 
zámecký ples a historické trhy pro příští rok. 

Moc nás těší, že jsme nejen nepřehléd-
nutelnou kulturní památkou města, ale 
i příjemným místem pro chvíle strávené 
v zahradách nebo místem s atmosférou pro 
kulturní vyžití místních i turistů, kteří k nám 
přijíždějí zdaleka.

-Zámek Děčín-         



76

Z
Á

M
E

K

Po–ne 2.–8. 10. Týden pro seniory

10:00, 14:00 přízemí zámecké expozice
Celý týden, s výjimkou středy dopoledne, nabízíme seniorům 
speciálně upravené prohlídky zámku bez schodů. Za snížené 
vstupné projdete interiéry dvou základních okruhů v přízemí.
Jednotné vstupné: 70 Kč.
Čt 5. 10. Koncert v rámci týdne pro
seniory - Karel Kekeši

16:00 Barokní sál či Rohový sál
V koncertním programu zpěváka a akordeonisty Karla Kekešiho 
zazní největší hity 60. let a lidové písně z Čech 
a Moravy. | Jednotné vstupné: 70 Kč. 
So 7. 10. a 21. 10. Prohlídky 
zámeckého sklepení

13:00, 14:30, 16:00 hlavní nádvoří
Prohlídky nejsou vhodné pro osoby se sníženou pohyblivostí. 
Vstupenky doporučujeme rezervovat. | Jednotné vstupné: 160 Kč.

Program



77

So 14.10. Taneční soutěž 
„O poklad děčínského zámku“

10:00 Knihovní sál
Třetí ročník celorepublikové 
soutěže v latinskoamerických 
a standardních tancích. 
V dopoledních hodinách 
se představí děti a junioři 
v párových a sólových 
kategoriích, odpoledne svými 
tanečními výkony potěší 
zkušenější dospělé a seniorské 
páry. Pořádá Bella Danza Děčín.
Vstupné: 150 Kč, děti do 12 let 
zdarma (prodej na místě).

Připravujeme:
3. 11. Vernisáž autoportrétů Danuše 
Bednářové „Sebe-vědomí“

19. 11. Ensemble Inégal
Z

Á
M

E
K



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

78



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M
S

P
O

R
T

79

28. říjen 
2023

registruj se na www.behrepubliky.cz

Slavíme pohybem 

HLAVNÍ PARTNEŘIGENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

BalíkovnaBalíkovna

GENERÁLNÍ 
INSTITUCIONÁLNÍ PARTNER

PARTNEŘI

V děČíně

28. říjen 
2023

registruj se na www.behrepubliky.cz

Slavíme pohybem 

HLAVNÍ PARTNEŘIGENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

BalíkovnaBalíkovna

GENERÁLNÍ 
INSTITUCIONÁLNÍ PARTNER

PARTNEŘI

V děČíně



PO
ZV

ÁN
KA

28.10. | DEN ČESKÝCH ŘEMESEL 
S T. G. MASARYKEM V ÚŠTĚKU
V sobotu 28. října se v Úštěku koná největší stylová oslava vzniku 
republiky v roce 1918 v České republice i na Slovensku. Čeká na 
vás velký řemeslný jarmark s více než 160 stánky z Čech, Moravy 
i Slovenska, celodenní prvorepublikový program na několika 
místech, příjezd T. G. Masaryka s družinou a jeho uvítání a další.

80

S
P

O
R

T
S

P
O

R
T



81

S
P

O
R

T

Dopřejte Vašim nejmenším 
ZDRAVÉ a ZÁBAVNÉ SAUNOVÁNÍ!

KulturaKultura saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků
zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.

Saunování je zajištěno v separátní sauně Relax clubu
mimo veřejnost pod odborným vedením. 

Přihlášky posílejte na e-mailovou adresuPřihlášky posílejte na e-mailovou adresuPřihlášky
skolky@aquaparkdecin.cz

nebo se můžete přihlásit
na tel.: 774 329 175



S
P

O
R

T

82



S
P

O
R

T

83

ZIMNÍ STADION DĚČÍN
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

PŘÍPRAVKA

„A“ MUŽSTVO

HC Děčín vs. Veteráni ČR
pátek 10/11 od 18:00 h.

HC Děčín - 30 let ve 2. lize

více na hcdecin.cz

08/10
NEDĚLE 1600

14/10
SOBOTA 1800

07/10
SOBOTA 1800

01/10
NEDĚLE 1600

22/10
NEDĚLE 1600

27/10
PÁTEK 1600

26/10
ČTVRTEK 1600

28/10
SOBOTA 1800

07/10
SOBOTA 830

21/10
SOBOTA 830

11/10
STŘEDA 1600

25/10
STŘEDA 1600

04/10
STŘEDA 1600

14/10
SOBOTA 830

18/10
STŘEDA 1600

28/10
SOBOTA 830

04/10
STŘEDA 1800

18/10
STŘEDA 1800

21/10
SOBOTA 1800

21. 10. | 14:00-16:30 h.
více informací na webu a našem facebooku



S
P

O
R

T

84



S
P

O
R

T

85



Historie automobilového průmyslu je plná inovací, které zlepšily bezpečnost 
a výkon vozidel. Jednou z těchto klíčových inovací je zimní pneumatika. A když 
se řekne zimní pneumatika, nelze nezmínit společnost Nokian Tyres, která stojí 
za jejím vynálezem. 

VYNÁLEZ ZE SEVERU 
– ZIMNÍ PNEU 
SLAVÍ 90 LET 

Nokian Tyres, původně známá jako Suomen 
Gummitehdas Oy, byla založena v roce 
1898 ve Finsku. Původně se společnost 
zaměřovala na výrobu gumových výrobků, 
jako jsou boty, hadice a další gumové 
doplňky. S nástupem automobilového 
průmyslu však fi rma rychle rozšířila svou 
nabídku a začala vyrábět pneumatiky. 

Roku 1934 přišla společnost Nokian Tyres 
s průlomem v oboru pneumatik - vynalezla 
první zimní pneumatiku. Tento výrobek byl 
speciálně navržen tak, aby nabízel lepší 
trakci na zasněžených a namrzlých silnicích, 
což znamenalo revoluci v bezpečnosti jízdy 

v zimních podmínkách. Není se čemu 
divit, že zimní pneumatika spatřila světlo 
světa v drsných podmínkách Skandinávie. 
V tamních, málo osídlených regionech, bylo 
potřeba překonávat v rámci zásobování 
dlouhé trasy bez možnosti pomoci v případě 
zapadnutí ve sněhu, případně jiného 
problému.  

Nokian Tyres pojmenovala svůj první model 
zimní pneumatiky "Kelirengas", ikonickou 
se o několik let později stala řada dezénů 
"Hakkapeliitta". Pneumatiku s tímto názvem 
najdete v produktovém portofl iu výrobce 
do dnešní doby a patří k nejvýkonnějším 



zimním pneumatikám, které jsou na trhu 
dostupné.  

Současný motorista je ovšem mnohem 
náročnější. Proto Nokian Tyres vyvíjí své 
pneumatiky i s ohledem na různé regiony. 
Řidiči v různých koutech světa potřebují 
rozdílné vlastnosti pneumatiky, protože 
se pohybují v rozlišném terénu. Jedno 
však mají společné – když se (třeba i jen 
jednou za život) dostanou do krizové 
situace, musí je umět pneumatika podržet 
a zvládnout situaci. Pro střední Evropu je totiž 
charakteristické jiné podnebí a tím pádem 
i průběh zimy (více kombinace vody a sně-

hové břečky) než je třeba ve Švédsku, Finsku 
nebo Kanadě. Rodina produktů Nokian Tyres 
Snowproof (Snowproof 1, Snowproof 2, 
Snowproof 2 SUV, Snowproof C a Snowproof 
P) přesně refl ektuje tyto odlišnosti a nabízí 
bezpečnou a funkční zimní pneumatiku pro 
středoevropské podnebí. 

Samotný vynález zimní pneumatiky však 
nebyl jedinou inovací společnosti Nokian 
Tyres. V průběhu let přišla s mnoha dalšími 
technologickými vylepšeními a stala se 
jedním z předních výrobců pneumatik na 
světě. Její pneumatiky jsou známy svou 
výjimečnou kvalitou, výkonem a dlouhou 
životností. Dalším přesahem výroby je 
potom zaměření se na udržitelnost výroby 
a ekologickou nezávadnost výrobků. V roce 
2015 přišlo jedno z dalších prvenství – první 
zimní pneumatika na světě s hodnotami AA 
ve spotřebě paliva a přilnavosti na mokré 
vozovce. 

Dnes, téměř 90 let po vynálezu první zimní 
pneumatiky, zůstává Nokian Tyres na čele 
inovací v oboru. Jejich závazek k výzkumu 
a vývoji je důkazem toho, jak vážně berou 
bezpečnost řidičů a jak se snaží posouvat 
hranice toho, co je v oboru možné. 

Více jak 16 let je pro Nokian Tyres a jeho 
obchodní model v České republice a na 
Slovensku důležité město Děčín. Sídlí zde 
totiž společnost GPD a.s., která je největším 
distributorem pneumatik v České republice 
a kromě samotných pneumatik pro Nokian 
provozuje i síť auto-pneuservisů Vianor. 
Jeden takový servis můžete navštívit i v Dě-
číně pod mostem u OD Tesco. 

Zajímavost: 
Název společnosti je odvozen od hlavního 
sídla výrobce – městečka Nokia, které leží 
blízko Tampere. N na konci dělá ze slova 
přídavné jméno „nokianský“, tedy do češtiny 
možno přeložit jako „pneumatiky z Nokie“. 



88

Z
Á

B
A

V
A

TIP NA VÝLET

FRITSCHEHO 
ARBORETUM 
VE SNĚŽNÉ

Soukromé arboretum, které bylo založeno 
v 60. letech 20. století Vítězslavem Fritschem 
najdete na kraji obce Sněžná kousek od 
Krásné Lípy v severní části národního parku 
České Švýcarsko. Na jaře zde můžete ob-
divovat nádherně kvetoucí rododendrony, 
v létě lilie a na podzim pak rozmanité barvy 
listnatých stromů. 

Veřejně přístupné soukromé arboretum 
k vidění nabízí stovky druhů okrasných 
dřevin a květin, mezi nimi například bo-
tanické unikáty z různých končin světa jako 
clematis, bohyšku nebo smrk Brewelův. 
K zahradě vede neznačená stezka vedoucí 
kolem místního potůčku, přítoku řeky 
Křinice. Cesta se napojuje na Köglerovu 
naučnou stezku a červeně značenou turi-
stickou trasu, a tak se tady nebudou nudit 

ani ti, kteří by si chtěli procházku nádhernou 
krajinou prodloužit. Jen kousek odtud je 
zřícenina hradu Krásný Buk, po Köglerově 
stezce pak můžete pokračovat například do 
Zahrad nebo na Vlčí horu. 

Když se vydáte po modré a následně po 
žluté, můžete dojít přes Dlouhý důl a jeho 
vesnickou památkovou až do malebného 
Kyjova. Návštěvu arboreta lze naplánovat 
i jako cyklovýlet při odbočce z Křinické cyk-
lostezky.

O arboretum, které je zdarma přístupné 
po celý rok, se starají rodinní následovníci 
pana Fritscheho a tak můžete mít pocit, 
že se procházíte po něčí zahrádce. Ono to 
tak vlastně je, ale každý ohleduplný ná-
vštěvník je zde vítán.                                        -zja, es-

Říjen už kouzlí svým podzimním proutkem a obléká stromy do překrásných barev 
a odstínů. A proto jsme se rozhodli vás vzít za barvami s naším novým tipem na 
výlet. Tentokrát se podíváme do Fritscheho arboreta ve Sněžné. 



Z
Á

B
A

V
A

Osobně výlety testujeme
a hledáme pro vás ty nejlepší!

OTOČTE ENTER           NÁSLEDUJE

PŘÍLOHA DOMOVNÍČEK


